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企业社会保险费和逾期未收回包装物押金的

会计与税务处理分析
赵新贵 许荣义

一、有关社会保险费会计与税务

处理分析

《关 于企业 为 职 工 购 买保 险 有关财

务处理问题的通知》（财企[2003]61 号）对

企业为职 工 购 买的各项社会保 险的会计

处理作了明确的规定，但 实务中，对该文

的理解， 以 及企业为职 工 缴 纳社 会保 险

的税务处理，仍存有很 多分歧。
（一）企业为职 工 缴 纳的除基本医疗保

险 外的各项社会保 险 ， 包括基本养老保

险 、失业保险 等，按 照 61 号文的规 定，会

计 处理 时应 作 为 劳动保 险 费列 入成本

（费 用）。笔者认为 文件的这种处理规定

首先是不 严谨的 ， 其次加 大了 会计与税

法的差异，增加 了 企业纳税调整的工 作

量， 而将企业为 所有职 工 缴 纳的基本养

老保险、失业保险 等统一计入 “管理费

用”，应该更加 合理。

1、企业为 生产人员缴纳的基本养老

保险 、失业保 险 等，如 要计入产品 成本，

则应属于人工 费用，而成本会计中对人

工 费用的界定，只 包括 支付给 职 工 的 工

资及按 工 资的一定比例计提的职 工 福利

费，同时，《企业会计制度》第一零一条关

于人工 费 用的核 算内容，也只 提到了 工

资、工资性补贴及应付福利费。所以 ，根

据成本会计及《企业会计制度》的规定，

将基本养老保 险 、失业保 险 等计入产品

成本中的人工 费用是不合适的 ，同时《企

业会计制度》第一零四 条关 于 “管理费

用”的核 算内容，也明确规定应将职 工 的

待业保险 费、劳动保 险 费计入 “管理费

用”中。

2、基本养老保 险 、失业保 险 与住 房

公 积金一样， 同是国 家要求企业为职 工

建立的社会保障制度的内容，其会计上

的 列 支渠道也应是一致的。《企业住房制

度改 革中有关会计处理问题的规定》（财

会[2001]5 号）第七 条指 出：企业按 规 定

缴纳的住房公 积金，应借记“管理费 用”，

贷记“其他 应交款”。

3、《企业所得税 税前扣除 办法》（国

税发[2000]84 号）第十五 条明确规 定，企

业可在当期扣除的“管理费用”的内容 包

括企业 为 职 工 缴纳的社会保 障性 缴款。

所以 将 企业 为 职 工 缴 纳的基本 养老保

险 、失业保 险 等统 一计入“管理 费用”，

也符合税法的精神。

（二）企业为职 工 缴纳的基本医疗保险

费，61 号文规定从“应付福利费”科目 列

支，而国税 发[2000]84 号文 第四 十 九条

则明确 ， 企业为职 工 缴纳的基本医疗保

险 费可以 在税前扣除。那么，关于基本医

疗保险 费的 处理到底是在“应付福 利费”

列 支还是在费 用中列 支呢 ，会计与税 法

是否存在差异呢？有观点认 为 ，“应付福

利 费”本身就 来源 于成本、费用 ，将基本

医 疗保 险 费从“应付福利 费”列 支，实际

上也就相当 于从成本、费 用中列 支，因此

会计与税 法上关于基本医疗保险 费的处

理 不存在差异。笔者认为 ，这种观点是不

正 确的，因为企业发生的一项 支出 ，是在

“应付福利费” 列 支还是在费 用中列 支，

对“应付福利费”及税前利润的影响是不

同的 ，同时“应付福 利费”不论 支出 多或

少，也不论年末余额是结余还是赤字，税

法上都是不作纳税调整的。所以 笔者认

为 ，企业为职 工 缴纳的基本医疗保 险 费

会计上可按 61 号文的规 定，在“应付福

利 费”科目 中列 支，但纳税申报 时，应 允

许纳税人将其作为 一项永久性 差异，作

纳税调减处理。

值得注意的是，61 号文关于“医疗保

险 费”的处理只是针对内资企业。对于外

资企业缴纳的 医疗保 险 费，会计上，《关

于执行 < 企业会计制度和相关会计准则

有关问题解答二 > 》（财会[2003]10 号）明

确 ，外资企业不再按 工 资总额的 14% 计

提职 工 福利费，其计提的医疗保险 费等

三项基金两项费 用及其他福利费可在当

期损益中据 实列支；税法上，根据国税函

[1999]709 号规定，外资企业按规定计提

的 三项基金 两项 费 用 可在税前扣除 ，而

在当期损益中列 支的其他福 利费，如 超

过税前工 资总额的 14% ，则须作纳税调

整。

二、逾期未收回包装物押金会计

与税务处理分析

纳税人为销售 货物而 出租 出借 包装

物收取的押金， 因逾期未收回 包装物不

再退还时， 会计与税 法均规定应按 所 包

装货物的适用税 率征收 增值税 ，但会计

与税 法对于“逾期”的认 定，仍存在明显

的差异。会计上对“逾期”期限没有明确

的规定 ，一般由购、销 双 方在签订的合同

中明确归还 包装物的期限。而税 法上，流

转税和所得税的规定又 不尽相同：流转

税 方面，《关于取消 包装物押金逾期期限

审批后 有关问题的通知》（国税 函[2004]

827 号）明确，对包装物的“逾期”期限 ，以

一年为限；所得税方面，《关 于企业取得

的逾期包装物押金收入征收企业所得税

问题的通知》（国税发[19981228 号）明确，
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原则上从收取之 日起 ，到满 12 个月之

日应确认 为收入，如 包装物周转期限较

长，且相关合同明确押金返还期的，经

税务部门核准，押金确认为收入的期限

可最长延长到三年。该文同时规定，企

业向有长期固定购销 关 系的客户收取

的可循环使 用 包装物的押金，其收取的

合理的押金在循环使 用期内 不作为收

入。由于会计与 相关税 法对于“逾期”期

限的认定不同 ，必然会带来会计与税法

对包装物押金处理的差异。现举例说

明：

例：2003 年底 ，甲企业销售 一批商

品 给 乙企业 ， 该 商品 适用增值税税 率

17%。甲企业同时出租 包装物一批并收

取押金 5 850 元 ， 已计入 “其他 应付

款——存入保证金”科目 ，该批 包装物

成本 3 000 元。根据合同 ，乙企业应 于

2005 年 6 月 1 日 将 包装物 归 还 甲 企

业。笔者认 为甲企业可作如 下会计处理

（此处所指商品 非酒 类产品）：

1、2004 年底 ，甲企业 出租的 包装

物未到双 方约定归还期限 ，但根据税法

规定，收取的该批 包装物押金应计入产

品销售额征税 ，根据 所销产品 的适用税

率，则计提该批 包装物押金增值税销项

税额=5 850÷（1+17% ）×17% =850（元），

会计处理 为借记“递延税款”850 元 ，贷

记“应 交税金——应交增值税（销 项税

额）”850 元。同时，在 2004 年度所得税

纳税申报时，应调增应纳税所得额 5 850÷

（1+17% ）-3 000=2 000（元）。

2、2005 年 6 月 1 日 ，甲企业可根据

乙企业是否 归还 包装物作不 同的 会计

与税务处理：

（1）乙企业按时归还 包装物。2004

年底，按税 法规 定对该批 包装物押金征

收 增值税 实际上是对该批 包装物作视

同销售 处理，所以 此时应作销售退回 处

理 ，冲减退回 当期的销项 税额 ，甲企业

会计处理 为借记“应 交税金——应交增

值税（销项税额 ）”850 元 ，贷记“递延税

款”850 元。同时，在 2005 年度所得税

纳税申报时，应调减应纳税所得 2 000

元。
（2）乙企业因 包装物损坏或丢失等

原因，未能归还 包装物。此时，甲企业会

计上应确认收入的实现 ，并用反映已计

提 增值税销项税额的“递延税款”科目

余额 冲减“其他 应付款”，借记“其他 应

付款——存入保证金”5 850 元 ， 贷记

“递延税款”850 元 、“其 他 业务收 入”

5 000 元。同时，结转 包装物成本，借记

“其他 业务支出”3 000 元 ， 贷记“包装

物——出租 包装物”3 000 元。所得税方

面 ，由 于 当 年 在 会 计 上 已 确 认收 益

2 000 元 ，而 2004 年也已经将该批 包装

物作视同销 售处理 而调 增应 纳税 所得

2 000 元 ，所以 2005 年所得税 纳税申报

时，应调减应纳税所得 2 000 元。

上述关于押金所得税的处理 ，如 企

业经税务部门核准，押金确认 为收入的

期限延长的 ，在核 准期限内可暂不作纳

税调整处理；同时如 符合 228 号文押金

不确认 为收入情形的 ，也不 用作纳税调

整处理。

需要说明的是 ， 国税 函 [2004]827

号文将所有 包装物押金的“逾期”期限

明确 为一年 ，其出发点是为 了 确保国 家

财政收入，堵塞税收 征 管漏洞 ，但这种

“一刀切”的做 法，笔者认为在实务中也

有其弊端：首先，有的企业一年收取的

包装物押金成千上万笔，这样很 可能就

会出现 难以 将其每次退回 的 包装物与

当 初 收取押金的 包装物一一对应起来

的情况 ，进而也就很难确认哪些 包装物

收取的押金已超过一年；其次 ，一些企

业由于经营上的特殊性 ，其 包装物常年

供 用 户周转使 用 ，如 销售 纯净水的公

司 ，只要双 方保持业务关 系其收取的 包

装物押金就会常年挂在账上，为 了避免

收取的 包装物押金交增值税 ，这些单位

一般在每年年末将押金退还给用 户 ，第

二年年初再重新收取，从而增加 了 大量

不必要的工作。因此 ，对于企业向有长

期固定购销 关 系的客户收取的 可循环

使 用 包装物的押金 ，其流 转税如 参照

228 号文处理 ，应更合适一些。

（作者单位：江苏连云港市科学技术协会

天津华津制药厂）
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